¹ Ces lettres sont insérées dans le t. I^{er}, p. 427, des *Monuments*.

aligement des âmes mons^{er} le conte Jehan, sen père, medame Philippe, se mère, ses frères, ses sereurs, ses anchisseurs et ses successeurs, vosist mettre et mesist remède à ces mailles dont mentions est faite devant, et il, meus de pitei, le siene merchi et Diex li mire et reнге à no supplication, no prière et no requeste, pour l'amour de Dieu, des povres et des causes devant dites, descendans bénignement et dévotement à notre supplication, de pure libéralitei, a quitte et quitte, relaissies et relait à tous jours les devant dittes mailles et y a renonchiet et renonche pour lui et pour ses hoirs, de tout en tout, et ne voet que riens en soit jamais à nulle personne quelle que elle soit demandei, pris u levei, sicomme il appert par ses lettres de chou faites, sayelées de sen propre seel, délivrées à nous eskievins, jureis, conseil et commun de le devant dite ville de Maubeuge. Et pour chou que nous, escevin, jureit, consals et communs de le ditte ville de Maubeuge, ne volommes mie yestre tenu pour nient gratiaule u nient souvenaule de si grans libéraliteis ne de si grans bonteis comme nos devant dis sires li cuens Guillaumes nous a faites en chou et en plusieurs manières et fera encore, se Dieu plaist et lui plus grandes, et veommes et connis-sommes que il est grandement ensonniés de plusieurs debtes et de plusieurs grans frais de wières et de chevalchies et d'autres besongnes, et d'autre part rewardons ke bien affiert que ce que il a fait si grandement et si gratieusement pour leditte ville de Maubeuge et pour nous tous et cascun de nous li soit en aucune manière selonc notre pooir, merit et faice aucune rémunération par boin conseil, par commun avis et assentement de nous tous et cascun de nous et pour toute le ville et le communité de Maubeuge qui sont et seront, volons et otrions, promettons et donnons en présent à no dessusdit signeur le conte Guillaume et à ses hoirs contes u contesses de Haynnau à tous jours cent et cinquante livres de blans u monnoie au vaillant, coursaulé en Haynnau, de rente cascun an perpétuellement à payer à deux termes l'an, c'est à savoir : à le fieste de le Nativitei saint Jehan-Baptiste prochainement venant, le moitiet à chinc capelains chi-après nommeis, ches à cascun capellain quinze livres blans pour le moitiet d'un payement, et l'autre moitiet à le fieste de le Nativitei Notre-Signeur Jhésu-Crist prochainement ensuiwant après, et ensi d'an en an et de terme en terme héritaulement et perpétuellement à tous jours, si comme dit est, pour les cinq capelleries et les cinq capellains qui les desserviront que nos